



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II **TERMO DE REFERÊNCIA**

1. DEFINIÇÕES DO OBJETO

1.1. Descrição: futura e eventual aquisição de materiais de enfermagem e insumos médico-hospitalares para atender aos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz do Oeste – PR, nos termos conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento;

1.2. Natureza: Os materiais objeto desta contratação são caracterizados como comuns, pois possuem padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais no mercado;

1.3. Prazo e Possibilidade de Prorrogação: O Registro de preços terá validade de 12 meses contados da publicação da ata de registro de preço no PNCP, na forma do parágrafo único do artigo nº 182, do decreto municipal nº 6.602 de 2023.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando a realização do Processo de Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais de enfermagem e insumos médico-hospitalares para atender aos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz do Oeste – PR, Processo nº 99/2024, Licitação nº 90037/2024 - PE, processo este que teve diversos itens dados por “Fracassados” e “Deserto”, sendo a maioria deles de suma importância para suprir a necessidade dos atendimentos prestados aos usuários SUS e/ou pacientes que procuram por atendimentos nas Unidades, bem como para dar condições materiais aos profissionais habilitados das Equipes das Unidades Básicas de Saúde, para que possam realizar suas atividades essenciais. Sendo assim necessário abertura de novo processo licitatório de registro de preços, visando suprir a falta destes materiais e insumos para garantir a continuidade dos serviços prestados por esta Secretaria.

2.2. A ação está prevista no Plano Municipal de Saúde 2022-2025, na diretriz nº4 – Fortalecimento da política de assistência farmacêutica, objetivo nº4.1.5, que fala sobre a oferta de medicamento e materiais de enfermagem de forma padronizada para criar uma relação regional de medicamentos e materiais de enfermagem.

2.3. Este processo deverá ser regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei 10.520/02.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. Faz-se necessária a presente licitação para aquisição de materiais de enfermagem e insumos médico-hospitalares, assegurando a continuidade da prestação dos serviços regulares nas unidades de saúde de Vera Cruz do Oeste uma vez que para tal é essencial que os profissionais sejam além de capacitados, supridos de materiais adequados para manutenção da qualidade da assistência à saúde prestada a população.

3.2. A aquisição se dará por meio de licitação dos materiais, com natureza de registro de preços, na modalidade pregão eletrônico sendo utilizado o critério de julgamento de menor preço do item, nos termos do artigo 80 do Decreto Municipal nº 6.602/2023.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Licença Sanitária Estadual ou Municipal expedida pelo órgão competente local, em plena vigência;

4.2. Os produtos deverão possuir em suas embalagens a data e o número do lote, data de fabricação, prazo de validade na embalagem primária para uso dos mesmos e outras informações de acordo com a legislação pertinente;



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

4.3. A validade dos produtos exigida fica fixada em no mínimo 75% do prazo de sua validade total, contados a partir da data de fabricação dos mesmos.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Prazo de entrega: A entrega dos itens objetos desta licitação deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão de Autorização de Fornecimento, devidamente acompanhados de seus documentos fiscais.

5.1.1. Os itens deverão vir acompanhados da Nota fiscal devidamente preenchida em nome do **Município Vera Cruz do Oeste, CNPJ: 78.101.821/0001-01. As Notas Fiscais Eletrônicas deverão vir com o adequado preenchimento do Código GTIN e dos campos dos Grupos I80 e K das Notas Fiscais Eletrônicas correspondentes. Devendo o fornecedor comprovar mediante apresentação do respectivo arquivo XML, o preenchimento dos referidos campos na Nota Fiscal Eletrônica – NF – e, modelo 55. Devem os servidores designados para o recebimento de bens conferir o adequado preenchimento dos dados obrigatórios do documento fiscal eletrônico.**

5.2. Entrega parcelada ou única: O fornecimento do objeto será parcelado. Os produtos/materiais serão solicitados parceladamente, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, tendo como período de retirada o prazo de vigência do presente registro de preços (12 meses).

5.3. Locais de entrega: Os produtos/materiais quando solicitados, deverão ser entregues na Unidade de Saúde Central, situada na Rua Antônio Carlos nº 157, Centro, Vera Cruz do Oeste-PR, nos seguintes horários: das 7: 30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.

5.3.1. A entrega será EXCLUSIVAMENTE por conta da contratada.

5.3.1.1. A contratada responsabiliza-se a arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

5.3.1.2. Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento como, fretes, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários dos funcionários, bem como qualquer custo relacionado a perfeita entrega;

5.4. Condições de fornecimento:

5.4.1. Os produtos/materiais deverão ser entregues em embalagens contendo a data e o número do lote, data de fabricação, prazo de validade na embalagem primária para uso dos mesmos e outras informações de acordo com a legislação pertinente;

5.4.2. No caso de produtos/materiais apresentados em frascos, estes deverão conter lacre de tampa e copo dosador quando necessário;

5.4.3. A validade dos produtos/materiais exigida fica fixada em no mínimo 75% do prazo de sua validade total, contados a partir da data de fabricação dos mesmos.

5.5. Os deveres da CONTRATADA: Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

a) Entregar os produtos/materiais objeto desta licitação conforme as especificações constantes deste Termo de Referência, cumprindo o prazo estabelecido e responsabilizar-se pela quantidade e qualidade;

b) Providenciar imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela CONTRATANTE, referentes às condições firmadas neste Termo de Referência;

c) Entregar os produtos/materiais no prazo e local estabelecidos neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, modelo, fabricante, procedência e etc.;



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- d) Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades do fornecimento;
- e) Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do CONTRATANTE;
- f) Manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas na licitação. A ausência da regularização, na forma da legislação em vigor, poderá acarretar a penalização de acordo com a legislação vigente;
- g) No preço ofertado deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive, frete, seguro, impostos, taxas e outras despesas que incidam ou venham incidir no fornecimento e entrega dos itens.
- h) Os pedidos serão de acordo com a necessidade do município, ficando a detentora da ata obrigada a proceder a entrega independentemente da quantidade solicitada, ou seja, não poderá exigir quantidade mínima para realizar a entrega.

5.6. Os deveres da CONTRATANTE: Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/21, são obrigações da CONTRATANTE:

- a) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos/materiais;
- b) Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA, relacionados com o objeto pactuado;
- c) Comunicar, por escrito, à CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento do objeto, solicitando a substituição dos produtos/materiais que não esteja de acordo com as especificações deste Termo de Referência;
- d) Estando os itens de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal devidamente atestada, a CONTRATANTE efetuará o pagamento nas condições, preços e prazos pactuados neste Termo de Referência;
- e) A CONTRATANTE deverá acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA tome as providências necessárias para regularização do fornecimento, sob pena de sanções administrativas previstas na Lei 14.133/21 e demais cominações legais;
- f) Comunicar, por escrito, à CONTRATADA o não-recebimento dos produtos/materiais apontando as razões, quando for o caso, da(s) sua(s) não-adequação(ões) aos termos contratuais;
- g) Proporcionar as condições para que a contratada possa cumprir as obrigações pactuadas;
- h) Efetuar o pagamento no tempo, lugar e forma estabelecidos na ata de registro de preços.

5.7. Das penalidades: serão aplicadas de acordo com a Lei nº 14.133/21.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. Da garantia: Independente da aceitação, o adjudicatário garantirá a qualidade do item, obrigando-se repor aquele que apresentar defeito, trocando o produto que vier a ser recusado, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação. Por divergências não adequadas serão aplicadas às sanções previstas no Edital e legislação vigente.

6.2. Condições Gerais: A fiscalização da contratação será exercida por servidor municipal designado da Secretaria de Saúde, o qual verificará as especificações exigidas no presente termo de referência. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

6.3. Da fiscalização:



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

6.3.1. A administração, através de seus servidores ou de prepostos formalmente designados, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na execução do contrato, exercendo amplo e rigoroso controle particularmente em relação à qualidade dos itens fornecidos, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas, quanto desatendidas as disposições a elas relativas;

6.3.2. A fiscalização exercerá amplo e rigoroso controle particularmente em relação à qualidade dos itens entregues, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas;

6.3.3. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com o fornecimento do objeto do presente Termo de Referência/Edital, deverão ser feitas pela Administração, através de seus prepostos no Livro de Ocorrências, produzindo esses, registro de direito.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1.1. O produto/material deverá atender as especificações constantes neste termo e na proposta;

7.1.2. Todo produto/material que, mesmo atendendo as especificações, apresente má qualidade, avarias, defeito de funcionamento e/ou funcionamento irregular, que não for novo sem uso, deverá ser substituído no prazo máximo de **03 (três) dias** úteis pelo fornecedor.

7.1.3. Se no ato do recebimento for constatado que a quantidade entregue é menor que a constante na nota fiscal deverá ser imediatamente complementada. Todas essas hipóteses são condições de suspensão do pagamento até a perfeita regularização por parte da empresa fornecedora. A não regularização da entrega após notificação acarretará na aplicação de penalidades;

7.1.4. O objeto será recebido e aceito após sumária inspeção pelos órgãos técnicos da Secretaria, podendo ser rejeitado, caso a qualidade e especificações não atendam ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação do(s) produto(s) constantes deste termo, e deverá ser substituído pelo fornecedor, no prazo máximo de **03 (três) dias úteis**, sem ônus para o Município, sob pena de sanções previstas na legislação vigente;

7.1.5. Todas as hipóteses de irregularidades são condições de suspensão do pagamento até a perfeita regularização por parte da empresa fornecedora e a aplicação de penalidades.

7.2. DO PAGAMENTO

7.2.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, em até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens, mediante a apresentação da NF-e, com o atesto do responsável pelo recebimento do(s) material(s);

7.2.2. A CONTRATANTE efetuará a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado, (quando obrigatório) conforme determina a legislação vigente;

7.2.3. O pagamento será única e exclusivamente realizado através de meio eletrônico, via boleto ou depósito bancário em conta corrente de titularidade da empresa e, preferencialmente, que a proponente vencedora indique conta no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, conforme orientações do CONTRATANTE. Caso seja indicado outra agência bancária as despesas de transferência correrão por conta da CONTRATADA;

7.2.4. A empresa vencedora deverá enviar anexada à Nota Fiscal, as Certidões Negativas do INSS e FGTS vigentes e mantê-la atualizadas;

7.2.5. Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será devolvida à CONTRATADA, e o pagamento ficará pendente até que ela providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE;

7.3. REVISÃO/ALTERAÇÃO DOS PREÇOS



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

7.3.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados seguindo o regulamentado no artigo de número 184 do Decreto municipal 7.033/2024;

7.3.2. No caso de prorrogação da ata os preços poderão ser ajustados seguindo o INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. Do critério de julgamento: o fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação dos materiais, na modalidade pregão, nos termos do artigo 80º do Decreto Municipal nº: 6.602/2023, com adoção do critério de julgamento do menor preço do item, ou seja, será vencedora do certame a empresa que ofertar a proposta de menor preço para cada item/lote do objeto licitado. Será adotado o sistema de registro de preços para o objeto deste termo.

8.2. Da qualificação técnica: De forma a demonstrar sua qualidade técnica, os licitantes interessados em participar do certame deverão apresentar, no momento da habilitação:

- Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, devidamente atualizada ou comprovante de isenção;
- Licença Sanitária da empresa licitante, expedida pelo órgão competente local, em plena vigência;
- Certificado do Registro do Produto na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA ou, caso o produto cotado seja dispensado do registro, a empresa licitante deverá apresentar cópia do ato que isenta o produto de registro.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. A estimativa dos valores foi levantada através da cesta de preços do Sistema LF Soluções (https://app.sistemaslf.com.br/cesta_precos/cestas), demonstrada em Estudo Técnico Preliminar, que chegou ao custo estimado total da contratação de R\$ 438.689,52 (quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), conforme custos unitários apostos abaixo:

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BR0348807	ABAIXADOR DE LINGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM, PACOTE 100 UNIDADES	UNID	200	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00
2	BR0439799	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIV, CAIXA 100 UN. – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
3	BR0397502	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/3, CAIXA 100 UN. – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	40	R\$ 6,23	R\$ 249,20



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

4	BR0397505	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/3, CAIXA 100 UN. – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	100	R\$ 7,28	R\$ 728,00
5	BR0269943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: GEL - FRASCO COM 500ML – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	200	R\$ 5,09	R\$ 1.018,00
6	BR0269943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: GEL FRASCO 1000ML – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	FRASCO	650	R\$ 8,10	R\$ 5.265,00
7	BR0443272	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA: (CH ₃) ₂ CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR : 60,10 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99,97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 67-63-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: GRAU HPLC FRASCO DE 1 LITRO – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	FRASCO	30	R\$ 28,44	R\$ 853,20
8	BR0279726	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 500G	UNID	1500	R\$ 14,52	R\$ 21.780,00
9	BR0444343	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 6 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS / CM ² , EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 1,80M	UNID	4000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
10	BR0444348	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 6 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 18 FIOS/ CM ² , EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 1,80 M	UNID	1000	R\$ 0,53	R\$ 530,00
11	BR0372895	BALANÇA PESAR PESSOAS, CAPACIDADE: 180 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PORTÁTIL (BALANÇA DIGITAL). COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	5	R\$ 75,80	R\$ 379,00
12	BR0305706	BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO LÂMINA: 24 MM, TIPO: MANUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA AFIADA, POLIDA E COM PROTETOR	UNID	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
13	BR0272821	CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNID	30	R\$ 9,39	R\$ 281,70
14	BR0404939	CAMPO OPERATÓRIO, TECIDO 100% ALGODÃO, C/ FIO RADIOPACO, 28 CM, 25 CM, 15 FIOS/CM ² , ACABAMENTO C/ PONTO OVERLOCK, 4 CAMADAS, CANTOS ARREDONDADOS, CADAÇO DUPLO MÍNIMO 18CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES	PACOTE	500	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00
15	BR0422817	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO Nº3, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	10	R\$ 2,03	R\$ 20,30



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

16	BR028397	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 4	UNID	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
17	BR0395230	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS, PROLONGAMENTO SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO,2,10M, TIPO A	UNID	800	R\$ 1,40	R\$ 1.120,00
18	BR0282235	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO	UNID	400	R\$ 1,56	R\$ 624,00
19	BR0437164	CATÉTER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32	UNID	500	R\$ 0,42	R\$ 210,00
20	BR0437187	CATÉTER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32	UNID	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
21	BR0437173	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1:C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
22	BR0437171	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
23	BR0437169	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,	UNID	3000	R\$ 0,30	R\$ 900,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

		EMBALAGEM INDIVIDUAL				
24	BR0437176	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 14 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA	UNID	600	R\$ 1,05	R\$ 630,00
25	BR0437179	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA	UNID	5000	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
26	BR0437182	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 16 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	600	R\$ 0,97	R\$ 582,00
27	BR0281465	COLAR CERVICAL, MATERIAL: ESPUMA DE POLIFÓRMIO, TIPO: TIPO PHILADELPHIA, TIPO FECHAMENTO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE MENTONIANO, OCCIPITAL E ETERNAL, MATERIAL DO SUPORTE: EM PLÁSTICO RÍGIDO	UNID	100	R\$ 19,86	R\$ 1.986,00
28	BR0302457	COLETOR URINA, PVC ESPECIAL ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 1.000 A 2.000 ML, ANTI-REFLUXO, PONTEIRA C/ TAMPA PROTETORA E ADAPTAÇÃO PADRÃO, TUBO COLETOR C/PINÇA CORTA-FLUXO, PONTO P/COLETA ESTÉRIL, ALÇA FIXAÇÃO	UNID	400	R\$ 4,44	R\$ 1.776,00
29	BR0478685	COMPONENTE REANIMADOR MANUAL, TIPO: RESERVATÓRIO DE O2, MATERIAL: SILICONE, ADICIONAL: C/ VÁLVULA, VOLUME: CERCA DE 0,25L, TAMANHO: NEONATAL, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	UNID	4	R\$ 39,27	R\$ 157,08
30	BR0478686	COMPONENTE REANIMADOR MANUAL, TIPO: RESERVATÓRIO DE O2, MATERIAL: SILICONE, ADICIONAL: C/ VÁLVULA, VOLUME: CERCA DE 0,5L, TAMANHO: INFANTIL, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	UNID	4	R\$ 100,85	R\$ 403,40
31	BR0478690	COMPONENTE REANIMADOR MANUAL, TIPO: RESERVATÓRIO DE O2, MATERIAL: SILICONE, ADICIONAL: C/ VÁLVULA, VOLUME: CERCA DE 2,0L, TAMANHO: ADULTO, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	UNID	5	R\$ 128,32	R\$ 641,60



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

32	BR0269978	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS/CM², MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	20000	R\$ 0,51	R\$ 10.200,00
33	BR0433842	DETECTOR FETAL, TIPO:PORTÁTIL, AJUSTE :AJUSTE MECÂNICO, VISOR DIGITAL, BOTÃO DE CONTROLE, MATERIAL:GABINETE METÁLICO, TIPO DE ANÁLISE:AUSCULTA BCF, FLUXO SANGUÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO:BCF ATÉ CERCA 200 BPM, FREQUÊNCIA:ATÉ CERCA 2,2 MHZ – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	8	R\$ 419,93	R\$ 3.359,44
34	BR0442567	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO :TIPO RÉGUA, MATERIAL :ALUMÍNIO ANODIZADO, ESCALA GRADUAÇÃO:C/ ESCALA MÉTRICA - MM E CM, FAIXA MEDIÇÃO:CERCA DE 2,0 M, COMPONENTE II:DOBRÁVEL, SISTEMA TELESCÓPICO, COMPONENTE III:TRIPÉ REGULÁVEL, ADICIONAL:PORTÁTIL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	10	R\$ 234,80	R\$ 2.348,00
35	BR0442389	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRURGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60G/M², APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 10CM, COM INDICADOR QUIMICO. TIPO DE USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM: BOBINA COM 100M.	UNID	100	R\$ 189,27	R\$ 18.927,00
36	BR0442385	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRURGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60G/M², APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 15CM, COM INDICADOR QUIMICO. TIPO DE USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM: BOBINA COM 100M.	UNID	100	R\$ 66,85	R\$ 6.685,00
37	BR0442386	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRURGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60G/M², APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 30CM, COM INDICADOR QUIMICO. TIPO DE USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM: BOBINA COM 100M.	UNID	100	R\$ 161,58	R\$ 16.158,00
38	BR0442480	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRURGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60G/M², APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 40CM, COM INDICADOR QUIMICO. TIPO DE USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM: BOBINA COM 100M.	UNID	100	R\$ 180,06	R\$ 18.006,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

39	BR0452023	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PROLIPROPILENO - SMS, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 50G/M², APRESENTAÇÃO: FOLHA, TAMANHO: CERCA DE 40X40CM, TIPO USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 22,22	R\$ 2.222,00
40	BR0386356	EQUIPO ESPECIAL, APLICAÇÃO: P/ IRRIGAÇÃO, NÚMERO DE VIAS: DUAS VIAS, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 140 CM, TIPO PONTEIRA: PONTA PERFURANTE C/ TAMPA CADA VIA, TIPO PINÇA: CLAMP CENTRAL, CORTA FLUXO TODAS VIAS, TIPO CONECTOR ESCALONADO P/ SONDA – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	1500	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00
41	BR0386115	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTRO AR, TIPO BURETA: BURETA RÍGIDA C/ ALÇA, C/ INJETOR, VOLUME BURETA: MÍN. 50 ML, TIPO GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UNID	500	R\$ 1,54	R\$ 770,00
42	BR0386123	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍNIMO 120CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR: LUER COM TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FOTOSSENSÍVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	1000	R\$ 2,02	R\$ 2.020,00
43	BR0386112	EQUIPO, TIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 120 CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTRO AR, TIPO BURETA: BURETA RÍGIDA C/ ALÇA, C/ INJETOR, VOLUME BURETA: MÍNIMO 150ML, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	5000	R\$ 0,83	R\$ 4.150,00
44	BR0482005	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NYLON, COMPRIMENTO: CERCA DE 9,5CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE INSTRUMENTOS EM GERAL	UNID	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
45	BR0432480	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: ADULTO OBESO – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	50	R\$ 86,71	R\$ 4.335,50
46	BR0479794	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 10,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 113,84	R\$ 2.276,80
47	BR0479784	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 2,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 91,92	R\$ 1.838,40



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

48	BR0479785	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 2,5 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 52,50	R\$ 1.050,00
49	BR0479786	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 3,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 65,34	R\$ 1.306,80
50	BR0479787	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 3,5 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 71,67	R\$ 1.433,40
51	BR0479788	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:AURICULAR, PONTA ATIVA:CERCA DE 4,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 71,67	R\$ 1.433,40
52	BR0479789	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:AURICULAR, PONTA ATIVA:CERCA DE 4,5 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 85,52	R\$ 1.710,40
53	BR0479790	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:AURICULAR, PONTA ATIVA:CERCA DE 5,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 55,67	R\$ 1.113,40
54	BR0479791	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:AURICULAR, PONTA ATIVA:CERCA DE 5,5 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 53,88	R\$ 1.077,60
55	BR0479792	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:AURICULAR, PONTA ATIVA:CERCA DE 7,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 53,88	R\$ 1.077,60
56	BR0479793	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: AURICULAR, PONTA ATIVA: CERCA DE 9,0 MM, ADICIONAL 2:COMPATÍVEL C/ OTOSCÓPIO, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	UNID	20	R\$ 53,88	R\$ 1.077,60
57	BR0479743	ESPÉCULO, MATERIAL:POLIMERO, TIPO:VAGINAL, TAMANHO:GRANDE, MODELO COLLIN, TRAVAMENTO: COM TRAVA TIPO ROSCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	300	R\$ 1,73	R\$ 519,00
58	BR0479744	ESPÉCULO, MATERIAL:POLIMERO, TIPO:VAGINAL, TAMANHO:MÉDIO, MODELO COLLIN, TRAVAMENTO: CO TRAVA TIPO ROSCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	4000	R\$ 1,63	R\$ 6.520,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

59	BR0479745	ESPÉCULO, MATERIAL:POLIMERO, TIPO:VAGINAL, TAMANHO:PEQUENO, MODELO COLLIN, TRAVAMENTO: COM TRAVA TIPO ROSCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	3000	R\$ 1,55	R\$ 4.650,00
60	BR0415768	ESTETOSCÓPIO, BIAURICULAR, ADULTO, METAL CROMADO, TIPO RAPPAPORT, TUBO DUPLO DE PVC, DIAFRAGMAS, 3 PARES DE OLIVAS (SILICONE E PVC), CONJUNTO COMPLETO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UNID	50	R\$ 55,01	R\$ 2.750,50
61	BR0438926	ESTETOSCÓPIO, TIPO: BIAURICULAR, ACESSÓRIOS: OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE:HASTE AÇO INOX, TUBO: TUBO "Y" SILICONE, AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX, TAMANHO: NEONATAL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	20	R\$ 25,83	R\$ 516,60
62	BR0456741	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA 3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	UNID	400	R\$ 1,77	R\$ 708,00
63	BR0434737	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	UNID	800	R\$ 1,24	R\$ 992,00
64	BR0279026	FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:BEGE, APLICAÇÃO:MULTIUSO	UNID	300	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
65	BR0439001	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO, COMPONENTES: MICROPERFURADA, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, COR: TRANSPARENTE, TIPO USO: USO ÚNICO, ROLO 4,50 M	UNID	2000	R\$ 8,17	R\$ 16.340,00
66	BR0437867	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR, ROLO 4,50 M	UNID	1000	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
67	BR0483381	FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO:P/ CATETER / SONDA, MATERIAL: FILME ADESIVO TRANSPARENTE, COMPONENTE: C/ ANTIMICROBIANO, DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 12 CM, TIPO USO: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	1200	R\$ 5,31	R\$ 6.372,00
68	BR0481530	FIXADOR PARA DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO: PARA CÂNULA TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL: TIRA TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, CARACTERÍSTICA: ACOLCHOADA, COMPONENTE: COM VELCRO AJUSTÁVEL, TAMANHO: ADULTO, TIPO USO: USO ÚNICO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	60	R\$ 5,70	R\$ 342,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

69	BR0279896	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO CURVO, ÂNGULO DE 45° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPATAMPAM ROSCA, COR:OPACO, CAPACIDADE:250 ML	UNID	80	R\$ 4,51	R\$ 360,80
70	BR0452984	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL HASTE: METAL, TAMANHO: ADULTO, COMPONENTE 1: C/ TRAVA REGULÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNID	5	R\$ 36,22	R\$ 181,10
71	BR0455035	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO: VIA RETRÓGRADA, MATERIAL HASTE: CATETER INTRODUTOR EM PTFE, TAMANHO: CERCA DE 14 FR X 70 CM, COMPONENTE 1: C/ FIO GUIA, AGULHAS E SERINGA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	UNID	5	R\$ 11,22	R\$ 56,10
72	BR0481317	HASTE FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 2 PONTAS, APLICAÇÃO:HIGIENE PESSOAL, MATERIAL PONTA:ALGODÃO, MATERIAL HASTE:PLÁSTICO – TIPO: COTONETE, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES	UNID	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
73	BR0337958	INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: EXTERNO, APRESENTAÇÃO: TIRA PLÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONITORAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE ÁCIDO PERACÉTICO. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES	CAIXA	40	R\$ 131,31	R\$ 5.252,40
74	BR0398706	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACÉUTICA: TÓPICA AQUOSA, FRASCO 100ML	UNID	100	R\$ 6,64	R\$ 664,00
75	BR0445596	LARINGOSCÓPIO, TIPO LÂMPADA: DE FIBRA ÓPTICA, COMPONENTES: C/ 5 LÂMINAS CURVAS, COMPONENTES ADICIONAIS: C/ CABO, MATERIAL 2: EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO: ADULTO, EMBALAGEM: COM ESTOJO – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	5	R\$ 817,80	R\$ 4.089,00
76	BR0274348	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, COMPRIMENTO CANO:MÍNIMO 80 MM, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANATÔMICO CAIXA 100 UNIDADES – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	1500	R\$ 24,26	R\$ 36.390,00
77	BR0337450	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO:AMBIDESTRA, CAIXA 100UNIDADES – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	2000	R\$ 17,70	R\$ 35.400,00
78	BR0437575	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:VINIL, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, MODELO:FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA	CAIXA	500	R\$ 19,59	R\$ 9.795,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

		100UNIDADES – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO				
79	BR0405574	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:VINIL, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, MODELO:FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA 100UNIDADES – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	CAIXA	500	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
80	BR0454551	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO: C/ FIXADOR CERVICAL AJUSTÁVEL, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO GIRATÓRIO C/ ORIFÍCIO	UNID	200	R\$ 8,71	R\$ 1.742,00
81	BR0454555	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO:VENTURI, MATERIAL:PLÁSTICO, ADICIONAL:C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO 0, ADICIONAIS: JOGO C/ 6 DILUIDORES PARA FLUXO O2	UNID	150	R\$ 8,38	R\$ 1.257,00
82	BR0389557	MONITOR PORTÁTIL, OPERAÇÃO:DIGITAL, TIPO AMOSTRA:SANGUE CAPILAR, TIPO DE ANÁLISE:QUANTITATIVO DE GLICOSE, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 600 MG/DL, TEMPO RESPOSTA: ATÉ 10 S, MEMÓRIA:250 A 500 TESTES, COMPONENTES:COM LANCETAS, TIRAS, ACESSÓRIOS:LANCETADOR, SOLUÇÃO CONTROLE (GLICOSÍMETRO PORTÁTIL DIGITAL) – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	400	R\$ 86,16	R\$ 34.464,00
83	BR0435787	NEBULIZADOR, TIPO: ULTRASSÔNICO, MODELO: DE MESA, AJUSTE: COM INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA, MATERIAL: COMPRESSOR C/ GABINETE PLÁSTICO, COMPONENTES: C/ NO MÍNIMO: MÁSCARA, EXTENSOR, FRASCO GRADUADO – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	10	R\$ 131,06	R\$ 1.310,60
84	BR0453357	SABONETE, ASPECTO FÍSICO :LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ALGAS MARINHAS E ALOE VERA, FRASCO 500ML	UNID	50	R\$ 9,24	R\$ 462,00
85	BR0430585	SAPATILHA CIRÚRGICA, TNT, 50 G/M2, DESCARTÁVEL, TIPO BOTA, CANO LONGO, IMPERMEÁVEL, COM ELÁSTICO, ANTIDERRAPANTE	UNID	1000	R\$ 0,27	R\$ 270,00
86	BR0270930	SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL: AÇO INOX AISI 430, VOLTAGEM: 110/220 V, FUNCIONAMENTO: À PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INTERRUPTOR GERAL, REGULADOR DE TEMPERATURA, POTÊNCIA: APROXIMADAMENTE 90W, ALTURA: 1.400 MM, PESO: 40KG – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	5	R\$ 1.046,23	R\$ 5.231,15
87	BR0405501	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 3ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOC, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO C/ ROLHA DE BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2ML, NUMERADA, C/ AGULHA 25 G X	UNID	10000	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

		0,7MM, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO				
88	BR0439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20ML, TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	2500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
89	BR0406820	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 0,5 ML (ESCALA EM UI), BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, C/ AGULHA 8 X 0,3 MM, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
90	BR0435911	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE Nº 20, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA DE 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	1050	R\$ 2,21	R\$ 2.320,50
91	BR0437216	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE Nº 6, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA DE 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	650	R\$ 1,38	R\$ 897,00
92	BR0438983	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE Nº 10, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA DE 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	250	R\$ 0,98	R\$ 245,00
93	BR0438986	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA DE 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	300	R\$ 1,27	R\$ 381,00
94	BR0438982	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE Nº 8, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA DE 100 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	250	R\$ 1,01	R\$ 252,50



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

95	BR0435897	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: NASOENTERAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: Nº 6, COMPRIMENTO: CERCA 60 CM, CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA	UNID	500	R\$ 12,82	R\$ 6.410,00
96	BR0435899	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: NASOENTERAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: Nº 8, COMPRIMENTO: CERCA 100 CM, CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA	UNID	500	R\$ 10,60	R\$ 5.300,00
97	BR0440135	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTÉRIL	UNID	500	R\$ 49,93	R\$ 24.965,00
98	BR0435975	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA DE 40CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, DESCARTÁVEL	UNID	200	R\$ 0,63	R\$ 126,00
99	BR0435970	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 6 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA DE 20CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, DESCARTÁVEL	UNID	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
100	BR0436013	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 22 FRENCH, VIAS: 3 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	200	R\$ 3,54	R\$ 708,00
101	BR0438578	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 3 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNID	100	R\$ 4,84	R\$ 484,00
102	BR0311162	SONDA URETRAL, SILICONE, Nº 16, TIPO FOLEY, BALÃO DE 5CC, 2 VIAS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	200	R\$ 4,16	R\$ 832,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

103	BR0340974	SONDA URETRAL, SILICONE, Nº 18, TIPO FOLEY, BALÃO DE 30CC, 3 VIAS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNID	150	R\$ 2,64	R\$ 396,00
104	BR0438089	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, INFRAVERMELHO, ESCALA: ATÉ 50 °C, TIPO : USO EM TESTA, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA, MEMÓRIA: MEMÓRIA ATÉ 10 MEDIÇÕES – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	100	R\$ 55,15	R\$ 5.515,00
105	BR0384214	TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -50°C A + 70°C, APLICAÇÃO: GELADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTAÇÃO: PILHA – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	30	R\$ 59,98	R\$ 1.799,40
106	BR0451404	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 6,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNID	10	R\$ 5,08	R\$ 50,80
107	BR0451405	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 6,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNID	10	R\$ 5,91	R\$ 59,10
108	BR0451402	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 7,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNID	10	R\$ 3,04	R\$ 30,40
109	BR0451413	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 7,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNID	10	R\$ 4,51	R\$ 45,10
110	BR0451407	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 8,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNID	10	R\$ 5,62	R\$ 56,20
111	BR0451432	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 2,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM BALÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNID	10	R\$ 4,60	R\$ 46,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

112	BR0451424	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:SILICONE, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM BALÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNID	10	R\$ 3,63	R\$ 36,30
113	BR0451429	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:SILICONE, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM BALÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNID	10	R\$ 3,38	R\$ 33,80
114	BR0345777	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, Nº 4,5, ARAMADO, RADIOPACO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ FLUXLA, CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UNID	10	R\$ 4,29	R\$ 42,90
115	BR0244033	TUBO ENDOTRAQUEAL, PVC FLEXÍVEL, MACIO E REFORÇADO, Nº 7, PONTA ARREDONDADA, OLHO DE MURPHY, CURVA DE MAGILL, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UNID	10	R\$ 6,12	R\$ 61,20
116	BR0252661	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CIRCULAR, TIPO: LISO, ESPESSURA: 10MM, TAMANHO: Nº 203, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, DIÂMETRO EXTERNO: 12MM, COMPRIMENTO: 15 METROS	UNID	20	R\$ 112,64	R\$ 2.252,80
117	BR0260079	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CIRCULAR, TIPO: LISO, ESPESSURA: 6MM, TAMANHO: Nº 204, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, DIÂMETRO EXTERNO: 12MM, COMPRIMENTO: 15 METROS	UNID	20	R\$ 118,63	R\$ 2.372,60
118	BR0302503	SACOLA BRANCA, ALÇA CAMISA 30X40, IMPRESSÃO EM UMA COR, NA COR VERDE.	UNID	4000	R\$ 0,37	R\$ 1.480,00
119	BR0302501	SACOLA BRANCA, ALÇA CAMISA 40X50, IMPRESSÃO EM UMA COR, NA COR VERDE.	UNID	1500	R\$ 0,25	R\$ 375,00
120	BR0302504	SACOLA BRANCA, ALÇA CAMISA 50X60, IMPRESSÃO EM UMA COR, NA COR VERDE.	UNID	1500	R\$ 0,21	R\$ 315,00
121	BR0442931	FITA MÉTRICA CONSTITUIDA DE PVC E FIBRA DE VIDRO, ESCALA MÉTRICA - MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,5 M, BILATERAL – COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	50	R\$ 6,72	R\$ 336,00
122	BR0436039	SONDA FOLEY Nº6 2 VIAS - SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE:6 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES ADICIONAIS: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNID	100	R\$ 3,31	R\$ 331,00
123	BR0438413	SONDA URETRAL Nº12 SILICONE - SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA DE 40CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILINDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNID	4000	R\$ 0,62	R\$ 2.480,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

124	BR0609453	EQUIPO GRAVITACIONAL PARA INFUSÃO MACROGOTAS, TUBO EM PVC, APIROGÊNICO, ATOXICO E LIVRE DE LATEX; COMPRIMENTO MÍNIMO: 120 CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTRO AR, SEM BURETA, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO/MACROGOTAS, 20 GOTAS (1+/-0,1) ML. FLEXIVEL COM FILTRO HIDROFOBO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR LATERAL:C/ 1 INJETOR, AUTOCICATRIZANTE, CONECTOR PACIENTE:LUER, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, TIPO EMBALAGEM: INDIVIDUAL - COM CERTIFICAÇÃO INMETRO	UNID	5000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00
125	BR0445577	GARROTE TAMANHO INFANTIL - FAIXA ELÁSTICA, COM SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO INFANTIL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	UNID	100	R\$ 6,64	R\$ 664,00
126	BR0479643	ADAPTADOR PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - ADAPTADOR DE TRANSIÇÃO (ESCALONADO PARA ENFIT) ENFIT TRANSITION CONNECTOR WITH CAP, COMPOSIÇÃO: PVP	UNID	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
127	BR0356163	LONA DE TRANSFERENCIA DE PACIENTE ATE 200 KG, MATERIAL LONA: NYLON, TIRAS DE REFORÇO DE 50 CM, 8 ALCAS LATERAIS.	UNID	12	R\$ 150,25	R\$ 1.803,00
128	BR0438094	ORGANIZADOR COM 10 GAVETAS DE PLASTICOS PARA REMEDIOS	UNID	35	R\$ 289,45	R\$ 10.130,75
129	BR0438094	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 50 LITROS	UNID	35	R\$ 70,44	R\$ 2.465,40
TOTAL DOS ITENS						R\$ 438.689,52

* O quantitativo acima indicado representa apenas mera previsão de utilização, não vinculando ao consumo total dos itens, nem a um quantitativo mínimo a ser solicitado. Os quantitativos serão solicitados conforme a necessidade para atendimento da demanda.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas orçamentárias indicadas para custear a aquisição dos produtos/materiais ficarão por conta dos recursos oriundos do Governo Municipal, Estadual e Federal.

Dotação	Despesa	Fonte
07.001.10.122.0021.2007	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.304.0034.2082	3.3.90.30.00	2494

Vera Cruz do Oeste, 24 de outubro de 2024.

Edevilson Tomaz Fabricio
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 5.626/2.021